De modo que según se ve la donación no fué de gracia, sino que más bien resultó una permuta. Disfrutaría el Vizeconde de Cardona los tributos de la isla de Menorca durante los dos años señalados y cuando estaban estos á punto de espirar el 12 de Diciembre de 1258 el mismo Rey estando en Montpellier vendió á su hijo el infante D. Jaime los derechos y réditos de Mallorca y de Menorca también por dos años con facultad de nombrar bailes y colector, alienar y establecer lo que le pareciera, á utilidad del Rey.

Tal es la síntesis del documento que sigue:

«Per nos et nostros vendimus et tradimus uobis carissimo filio nostro infanti Jacobo heredi maiorice et montispesulani omnes redditus exitus et proventus et justicias civiles et criminales ac censualia laudimia percacia seruicia et autoritas et omnia alia et singula que nos habemus et debemus habere et percipere quoquomodo in ciuitate et insula maiorice et in insula minorice tam in mari et portibus quam in terra jure uel ratione dominij uel alia quolibet ratione integre et sine omni dimjnutione et retentione nostra et nostrorum exceptis illis qui ad mortem fuerint condepnati uel ad mutilationem membrorum de quibus volumus quod peccunia recipiatur. Set si forte ad nos uenirent et nos ueniam faceremus eisdem mediante pecunia ipsa pecunia tota leuetur et deducatur de pretio infrascripto a prima uidelicet die mensis martij proximo venturi usque ad duos annos uenturos continue et completos, precio uidelicet septuagintorum et septem mille solidorum regalium valencie quos per unoquoque dictorum duorum annorum uobis dare debetis pro hac uenditione per tres tercias ani scilicet de quatuor in quatuor mensibus sicut redditus predicti et precium eorumdem solui consueuerunt qui faciunt .e. l.iiij. mille solidos rega-

(1) Archivo de la Corona de Aragón, Reg. 10, fol. 36.

les in dictis duobus annis de quibus debent leuari et deduci omnes expense necessarie in custodia castrorum dicte iusule maiorice et denarij clericorum sicut ipsos precipere consueuerunt et totum aliud detis nobis et cui uel quibus nos mandauerimus ut dictum et superius. Et si forte dicta venditio plus ualet uel ualebit in posterum quam precium supra dictum totum illud quod plus ualet uel ualebit damus uobis et cui uel quibus uolueritis ex mera liberalitate nostra ad voluntates uestras libere faciendas et uolumus et concedimus uobis quod possitis in dicta ciuitate et insulis predictis constituere baiulum seu baiulos illum uel illos quem uel quos uolueritis qui predicta omnia et singula teneant colligant et recipiant loco uestri per totum spacium dictorum duorum armorum. Et uos et baiulus seu baiuli qui pro uobis in dicta ciuitate et insulis fuerint constituti possitis dare et stabilire ad tempus et in perpetuum omnia que in dicta ciuitate et insulis ad utilitatem nostram stabilienda fuerint siue danda. Et omnia stabilimenta et donationes que per uos et dictos baiulos uestros ibidem facta fuerint infra dictos duos annos rata habebimus atque firma dum tamen fiant ad utilitatem nostram. Et sic habeatis teneatis et precipiatis uos et illi quos uos uolueritis omnes predictos redditus exitus et prouentus et omnia alia supradicta integre et in pace per totum spacium termini supradicta. Et promittimus uobis quod omnes predictos redditus exitus et prouentus et omnia alia et singula supradicta faciemus uos et illum seu illos quem uel quos uolueritis habere tenere et precipere integre et in pace contra omnes personas per totum spacium dictorum duorum anuorum ut superius est expresum. Et nos predictus infans Ja. recipimus a uobis illustri domino rege patre nostro predictam..... factis de predictis sub condicionibus supradictis. Et promittimus soluere predictum precium uobis uel cui mandaueritis ut superius est expresum. Et ut securior inde sitis damus uobis debitores et fideiussores aries juaynes et p. Nuniz milites nostros qui predictas solutiones uobis et cui uel quibus mandaueritis faciant et compleant ut superius continetur. Nos itaque aries juaynes et p. Nuniz predicti in simul et unusquisque nostrum pro toto promittimus uobis domino regi predicto predicta omnia attendere et complere dictum est superius bonafide cum dicto iurante filio uostro et domino nostro et sine ipso obligantes uobis utrumque nostrum in solidum pro his nos et omnia bona nostra ubique habita et habenda. Renunciantes ex certa sciencia omni iuri foro et consuetudini pro quibus contra predicta uel aliquid de predictis possemus venire uel in nos iuuare.